АДМИНИСТРАЦИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 11.10.2016г. № 587

Об участии в областном

антинаркотическом месячнике

«Курский край – без наркотиков!»

В целях противодействия распространению употребления наркотиков на территории

Курской области в соответствии с решением антинаркотической комиссии в Курской

области от 30 марта 2016 года №1 «Об итогах проведения мониторинга наркоситуации на

территории Курской области в 2015 году»,  Администрация Суджанского района Курской

области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1.Принять участие с 1 ноября 2016 года в проведении областного

антинаркотического месячника «Курский край- без наркотиков!».

2. Утвердить план совместных мероприятий по подготовке и проведению областного

антинаркотического месячника «Курский край-без наркотиков!» на территории

Суджанского района ( приложение №1).

3. Создать и утвердить межведомственную рабочую группу по проведению

месячника (приложение №2).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Главы Администрации Суджанского района Фролова С.П.

5. Постановление  вступает в силу со дня его подписания и подлежит

опубликованию на официальном сайте Администрации Суджанского района.

 Глава Суджанского района                                                                   Н.И. Ильин

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Суджанского района

От 11.10.2016г. № 587

ПЛАН

совместных мероприятий по подготовке и проведению областного

антинаркотического месячника

«Курский край - без наркотиков!» на территории Суджанского района

№ Содержание мероприятия Сроки
Ответственные

исполнители

1. Подготовка к проведению областного антинаркотического месячника

1.

Организация и проведение встреч и «круглых

столов» со старшеклассниками и

молодежными объединениями в целях их

привлечения к участию в проведении

регионального антинаркотического месячника

до

01.11.2016г.

Управление образования

Администрации

Суджанского района

Курской области,

руководители

образовательных

учреждений

Суджанского района

2.

Подготовка в ОУ района  агитационных

«досок», уголков с информацией о вреде

наркотиков с призывами вести здоровый образ

жизни.

до

01.11.2016г.

Управление образования

Администрации

Суджанского района

Курской области,

руководители

образовательных

учреждений

Суджанского района

3.

Участие в проведении интерактивных опросов,

направленных на выяснение отношения

молодежи к употреблению наркотиков и

пропаганду здорового образа жизни, в

сообществах антинаркотического

волонтерского движения молодежи в Курской

области, других молодежных организаций

Курской области в социальной сети

«Вконтакте», в «Твиттере», на сайте

Молодежного парламента Курской области

весь период

проведения

месячника

Управление образования

Администрации

Суджанского района

Курской области,

руководители

образовательных

учреждений

Суджанского района

4.

Обеспечение организации и проведения в

образовательных учреждениях Суджанского

района  в период антинаркотического

месячника культурных и культурно-массовых

мероприятий (фотовыставок, конкурсов

рисунков и плакатов, концертов, «флеш-

мобов», выступлений агитбригад и т.д.),

весь период

проведения

месячника

Управление образования

Администрации

Суджанского района

Курской области,

руководители

образовательных

учреждений

направленных на профилактику и

предупреждение наркотизации населения

Суджанского района

5.

Участие  в  рейдах в местах досуга молодежи с

целью выявления фактов незаконного

употребления, хранения и распространения

наркотиков и психотропных веществ

весь период

проведения

месячника

ОМВД России по

Суджанскому району

( по согласованию)

6.

Организация и проведение бесед-тренингов по

профилактике наркомании, ответственного

отношения к собственному здоровью,

освещение правовых аспектов употребления и

распространения наркотиков с учащимися 8-11

классов общеобразовательных организаций

области

весь период

проведения

месячника

Управление образования

Администрации

Суджанского района

Курской области, ОБУЗ

«Суджанская ЦРБ»

( по согласованию)

7.

Проведение встреч с родителями в рамках

общешкольных родительских собраний, встреч

с трудовыми коллективами по вопросам

профилактики наркомании, выявления первых

признаков наркопотребления, алгоритма

поведения в ситуациях, когда ребенок

попробовал наркотик, на тему: «Как

предотвратить беду и что делать, когда беда

пришла в семью?»

весь период

проведения

месячника

Управление образования

Администрации

Суджанского района

Курской области,

руководители

образовательных

учреждений

Суджанского района,

ОБУЗ «Суджанская

ЦРБ» ( по согласованию)

8.

Организация и проведение лекций

антинаркотической направленности в рамках

Декады правовых знаний в образовательных

организациях Курской области

в период

проведения

месячника

Управление образования

Администрации

Суджанского района

Курской области,

руководители

образовательных

учреждений

Суджанского района

9.

Проведение в образовательных организациях

Суджанского района мероприятий,

направленных на:

1) выявление негативных привычек у

подростков;

изучение взаимоотношений подростков с

педагогами, в семье и со сверстниками;

организацию сотрудничества с КДН и ЗП,

ПДН ОМВД;

2) организацию просветительской работы по:

формированию представлений об адекватном

поведении, о личности, несклонной к

правонарушениям;

формированию и развитию личности

гражданина, способного противостоять

вредным привычкам;

овладению школьниками знаний о здоровом

образе жизни;

привитию навыков ответственного отношения

к своему здоровью и здоровью окружающих;

3) формирование здорового образа жизни и

профилактику употребления наркотических

весь период

проведения

месячника

Управление образования

Администрации

Суджанского района

Курской области,

руководители

образовательных

учреждений

Суджанского района,

ОМВД России по

Суджанскому району,

ОБУЗ «Суджанская

ЦРБ» ( по согласованию)

веществ:

проведение классных часов, бесед, круглых

столов, диспутов, тренингов, недель правовых

знаний по профилактике вредных привычек и

употребления ПАВ, по ведению ЗОЖ, по

профилактике преступлений и

правонарушений с приглашением

специалистов (медиков, психолога, нарколога);

проведение Интернет-уроков

антинаркотической направленности ;

оформление информационных стендов,

уголков для обучающихся;

распространение листовок, бюллетеней,

памяток среди обучающихся; организация

родительского всеобуча;

4) информирование родителей о профилактике

немедицинского потребления наркотических и

психоактивных средств;

проведение на закрепленных территориях

рейдов «родительских патрулей»

10.

Показ фильмов по профилактике вредных

привычек в образовательных учреждениях

Суджанского района.

Весь период

проведения

месячника

Управление образования

Администрации

Суджанского района

Курской области, ОБУЗ

«Суджанская ЦРБ»

( по согласованию)

11.

Размещение на сайтах образовательных

организаций района материалов по

профилактике употребления наркотических

средств и психотропных веществ

весь период

проведения

месячника

Управление образования

Администрации

Суджанского района

Курской области,

руководители

образовательных

учреждений

Суджанского района

12.
Организация и проведение в образовательных

организациях  района фотовыставок,

конкурсов рисунков, плакатов на

антинаркотическую тему, направленных на

пропаганду здорового образа жизни

Весь период

проведения

месячника

Управление образования

Администрации

Суджанского района

Курской области,

руководители

образовательных

учреждений

Суджанского района

13.

Участие в  областном конкурсе для педагогов

образовательных организаций на лучшую

методическую разработку по профилактике

асоциального поведения несовершеннолетних

«Инновации в профилактике»

в  период

проведения

месячника

Управление образования

Администрации

Суджанского района

Курской области,

руководители

образовательных

учреждений

Суджанского района

14. Чемпионат района по мини-футболу  III-IV

квартал

Отдел молодежной

политики, физкультуры

и спорта Администрации

района, руководители

образовательных

учреждений

Суджанского района

15. Первенство Суджанского района по

настольному теннису среди юношей ;

Первенство Суджанского района по

настольному теннису среди девушек

I-IV квартал Отдел молодежной

политики, физкультуры

и спорта Администрации

района, руководители

образовательных

учреждений

Суджанского района

16. Подведение итогов антинаркотического

месячника

02.12.2016

года

антинаркотическая

комиссия в Суджанском

районе, главный

редактор газеты

«Суджанские вести»

( по согласованию)

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

 Суджанского района

от 11.10.2016 г. № 587

Состав межведомственной рабочей группы

Фролов С.П.                        –  руководитель рабочей группы

                                                   ( Зам. Главы Суджанского  района)

Маширова Т.И.                    – ответственный секретарь

Смыков М.А.                       – оперуполномоченный ОУР  ОМВД России

                                                по Суджанскому району ( по согласованию)

Демидова Н.И.                       -  ст.инсп. ПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по Суджанскому

району (по согласованию)

Смахтин А.Н.                       – врач-нарколог ОБУЗ «Суджанская ЦРБ» ( по согласованию)

Пучкова Н.С.                        – зам. главного врача по амбулаторно-поликлинической службе

( по согласованию)

Заленская Е.Н.    – начальник Управления образования Администрации

Суджанского  района

Блинченко В.Н.                    – начальник отдела культуры, молодежной политики,

                                                  физкультуры и спорта Администрации Суджанского  района

Виноградов С.Ю.                – главный редактор газеты «Суджанские вести»

                                                     ( по согласованию)